
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-374-2024 DEL 13/11/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di novembre alle ore 10:14 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-374-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: : PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE" - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE 
ALLA PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL COMUNE DI 
PARMA ALL'AVVISO PUBBLICO A VALERE SULLA MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6108 del 07/11/2024 
 
OGGETTO: : PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL COMUNE DI PARMA 
ALL'AVVISO PUBBLICO A VALERE SULLA MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU - I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 
nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

 
VISTA in particolare la Missione 1 Componente 1 investimento 1.4 Misura 1.4.4 
Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato 
Civile Digitale (ANSC)” che vede una dotazione finanziaria stanziata in 49.4 milioni di 
euro (€ 49.383.355,20) a favore delle amministrazioni pubbliche con l’obbiettivo di 
promuovere e accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC (Archivio 
Nazionale informatizzato dello Stato Civile nell’ambito dei servizi resi disponibili 
dall’anagrafe nazionale popolazione residente) da parte dei Comuni. 

 
RILEVATO: 
 
CHE l’ANSC (archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile) 
rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti 
dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), e consiste in una 
piattaforma unica e centralizzata, integrata con ANPR fruibile da parte di tutti i 
comuni, che permetterà di digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative 
all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti di stato civile e 
consentirà la generazione dei certificati che i cittadini potranno utilizzare ove 
richiesto dalla legge; 
 
CHE l’adesione ad ANSC consentirà ai Comuni di semplificare la gestione degli atti di 
Stato Civile, garantendo una comunicazione efficiente e sicura, snellendo i processi 

copia informatica per consultazione



burocratici, riducendo errori e ritardi nelle comunicazioni e più in generale 
migliorando i servizi di e-government; 
 
PRESO ATTO dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul citato Investimento Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale (ANSC)” 
(di seguito anche: Avviso), emanato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri che disciplina le modalità di partecipazione 
e i requisiti richiesti per la candidatura; 

 
CONSIDERATO: 

 
CHE l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori è individuato in un 
importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione 
residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore, secondo la suddivisione 
presente nell’All. 2 dell’Avviso stesso; 

 
CHE dalla banca dati dell’ISTAT si evince come la popolazione residente nel Comune 
di Parma al 1° gennaio 2022 risulti essere complessivamente pari ad un numero di 
198.496 unità, determinando pertanto l’appartenenza del Comune di Parma alla 
fascia con popolazione residente compresa tra i per i Comuni 100.001 - 250.000 
abitanti definita nel già citato allegato 2 dell’Avviso; 

 
CHE per la classe di comuni di tale fascia è previsto il riconoscimento di un 
finanziamento forfettario pari a € 19.642,00 a seguito del conseguimento del 
risultato atteso, ovvero l’adesione ai servizi resi disponibile da ANPR e l’utilizzo da 
parte dell’Ufficio Stato Civile e Archivi di ANSC come definito nell’allegato 2 
dell’avviso; 

 
CHE l’avviso prevede che i contributi concessi siano da ritenersi somme forfettarie 
da riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
oggetto di finanziamento e che non sono soggetti a rendicontazione dei costi 
sostenuti; 

 
EVIDENZIATO INOLTRE: 

 
CHE l’Avviso prevede che il contributo, di cui sopra pari a € 19.642,00 sia assegnato 
al Comune all’esito positivo delle verifiche che saranno eseguite al termine del 
progetto da parte dell’asseveratore e che sia rispettato quanto indicato in fase di 
adesione, ossia che il Comune abbia completato il processo di seguito descritto:  

 
a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 

previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 
2022;  

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale 
degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 
Si precisa che con “formazione del primo atto di stato civile digitale” si intende 
ugualmente l’operazione di iscrizione, trascrizione o annotazione all’interno di 
ANSC di almeno un evento tra nascita, matrimonio, unione civile, cittadinanza o 
morte. 

copia informatica per consultazione



 
CHE in seguito della chiusura dei registri cartacei e dell’adesione ai servizi di stato 
civile digitale, l’Ufficio Stato Civile e Archivi è tenuto ad operare in digitale tramite 
ANSC in maniera continuativa; In caso di non continuità dell’utilizzo di ANSC a seguito 
dell’erogazione del finanziamento, questo sarà revocato; 

 
CHE il dispiegamento delle attività progettuali dovranno rispettare le seguenti 
tempistiche: 

 
a) massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento;  
b) massimo 6 mesi (180 giorni) per l’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR per 

l’utilizzo di ANSC. 
 

VISTO infine l’art. 62, comma 2-bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”, che prevede che ANPR contenga l'Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri di Stato Civile tenuti dai Comuni;  

 
RILEVATO: 

 
CHE il Dipartimento per la trasformazione digitale della PCM, mira a promuovere ed 
accelerare il processo di integrazione ed estensione di ANPR con ANSC, in 
ottemperanza a quanto previsto dal decreto del Ministro degli Interni firmato in data 
18 ottobre 2022 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 17 novembre 2022. 

 
CHE sulla base degli approfondimenti condotti dai competenti uffici del Settore 
Transizione Digitale, di concerto con la Direzione del Settore Cittadinanza Attiva e 
Servizi al Cittadino e con la S-O. Servizi Demografici e Urp - Ufficio Stato Civile e 
Archivi si ritiene che sia nell’interesse dell’Amministrazione Comunale aderire al 
bando di investimento più sopra specificato in quanto finalizzato al finanziamento di 
obiettivi di reingegnerizzazione dei processi, di digitalizzazione ed efficientamento 
della macchina amministrativa; 
 
CHE l’Avviso prevede la presentazione delle domande di partecipazione da parte del 
legale rappresentante dell’Ente o di suoi incaricati sul portale appositamente 
predisposto dal Dipartimento per la Transizione Digitale denominato “PA Digitale 
2026”; 
 
RITENUTO quindi: 
 
appropriato candidare il Comune di Parma all’Avviso pubblico a valere 
sull’Investimento Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale (ANSC)” con il termine ultimo per 
presentare le candidature fissato al 24novembre 2024; 
 
opportuno dare mandato al Sindaco, o ad un suo delegato, di presentare la 
candidatura del sopra riportato intervento all’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 

copia informatica per consultazione



digitale (ANSC)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU con le modalità ivi previste; 
 
AVUTO PRESENTE che in caso di assegnazione delle risorse finanziarie stanziate da 
parte del Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, si provvederà all’adeguamento degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco Rep. DSMG/2024/45 PG 0287745 del 
04/11/2024, che conferisce al Dott. Alessandro Cantelli l’incarico dirigenziale a tempo 
parziale del Settore Transizione Digitale; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1 del vigente statuto 
comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, stante l’urgenza di avviare l’iter per la presentazione delle domande 
finalizzate all’ottenimento dei sopra citati contributi; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di esprimere indirizzo favorevole alla partecipazione all’Avviso Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU per l’adesione ai 
servizi resi disponibile da ANPR e l’utilizzo da parte dell’Ufficio Stato Civile e Archivi 
di ANSC come definito nell’allegato 2 dell’avviso richiedendo il riconoscimento di 
un finanziamento forfettario pari a € 19.642,00; 

3. di dare atto che l’adesione al bando si concretizzerà nelle seguenti attività: 
a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 

previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 
ottobre 2022;  

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili 
da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione 
digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato 
civile digitale. Si precisa che con “formazione del primo atto di stato civile 
digitale” si intende ugualmente l’operazione di iscrizione, trascrizione o 
annotazione all’interno di ANSC di almeno un evento tra nascita, matrimonio, 
unione civile, cittadinanza o morte. 

4. di dare atto che in caso di assegnazione delle risorse finanziarie stanziate da 
parte del Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, si provvederà all’adeguamento degli strumenti di programmazione 
economico finanziaria dell’Ente;  

copia informatica per consultazione



5. di prendere atto che il Dirigente del Settore Transizione Digitale, in qualità di 
delegato dal Sindaco procederà ad inviare la candidatura del Comune di Parma al 
citato Avviso attraverso la trasmissione di una proposta con le modalità previste 
nell’avviso stesso e che, in caso di assegnazione delle risorse finanziarie a 
copertura totale dei costi di progetto, provvederà all’adozione di tutti gli atti di 
gestione successivi, ivi compreso l’eventuale adozione del provvedimento finale; 
6. di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita dal Dr. Alessandro 
Cantelli Responsabile del procedimento, nella sua qualità di dirigente del Settore 
Transizione Digitale come da decreto di nomina del Sindaco Rep. DSMG/2024/45 
PG 0287745 del 04/11/2024 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di avviare 
l’iter per la presentazione delle domande finalizzate all’ottenimento dei sopra citato 
finanziamento; 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-374   DEL  13/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6108 del 07/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6108 del 07/11/2024 del SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE  di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA PRESENTAZIONE DI 
UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL COMUNE DI PARMA ALL'AVVISO PUBBLICO A 
VALERE SULLA MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
CANTELLI ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6108 del 07/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6108 del 07/11/2024 del Settore SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL COMUNE DI PARMA 
ALL'AVVISO PUBBLICO A VALERE SULLA MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6108 del 
07/11/2024 del Settore / Servizio  SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE avente ad 
Oggetto: “: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE" - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL COMUNE DI PARMA 
ALL'AVVISO PUBBLICO A VALERE SULLA MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 12/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-374  del  13/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 15/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 15/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 13/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


